
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Abellonio Roberta  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente 

 

 

Comune di Cervasca 

PROVINCIA DI  CUNEO 
_____________ 

 

 
 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO TECNICO 

N. 708 DEL 18/10/2022  
 
OGGETTO: 

PROCEDURA NEGOZIATA DEMANDATA A S.U.A. PROVINCIA DI CUNEO PER 
L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI "MESSA IN SICUREZZA DI STRADE COMUNALI 
CON FORMAZIONE DI MARCIAPIEDI E DI PASSAGGI PEDONALI IN FRAZIONE 
SANTA CROCE" (CUP B61B20000850005) MISSIONE 2 COMPONENTE 4 
INVESTIMENTO 2.2 DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - 
CONTRIBUTI AI COMUNI EX. ART.1 COMMA 139 E SS DELLA LEGGE N.145/2018 E 
S.M.I. - RETTIFICA      

 
L’anno duemilaventidue del mese di ottobre del giorno diciotto nel proprio ufficio, 

 

la sottoscritta ABELLONIO Arch. Roberta 

 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 
 
l’art.1 comma 139 della Legge 30 dicembre 2018 n.145 ha previsto l’assegnazione di contributi ai 
comuni per investimenti relativi a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio; 

con Decreto del Dipartimento per gli Affari Interni e territoriali del 23 febbraio 2021 il Comune di 
CERVASCA è risultato assegnatario del contributo complessivo pari a € 170.000,00 per 
l’esecuzione di un intervento relativo ai lavori di “Messa in sicurezza di strade comunali con 
formazione di marciapiedi e di passaggi pedonali in frazione Santa Croce” (CUP 
B61B20000850005); 

a seguito della decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN, del 13 luglio 2021, recante 
l’Approvazione della Valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell'Italia, in data 31 
luglio 2021 è entrata in vigore la Legge n. 108/2021 di conversione del decreto-legge n. 77/2021, 
che ha individuato le misure di applicazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Abellonio Roberta  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

successivamente, il Ministero dell'Economia delle Finanze ha emanato, in data 6 agosto 2021 
(pubblicato sulla G.U. n. 229 del 24 settembre 2021), il Decreto Ministeriale con il quale sono state 
assegnate le risorse finanziarie previste per l’attuazione dei singoli interventi del PNRR; 

in data 6 settembre 2021, il Ministero dell’interno, Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali, ha 
pubblicato sul proprio sito istituzionale un Comunicato con il quale rendeva edotti i Comuni 
beneficiari dei contributi ex cui all’art.1 comma 139 e ss. Della Legge n.145/2018 del passaggio 
delle risorse relative alla graduatoria 2021 sul PNRR; tale intervento risulta pertanto “Finanziato 
dall’Unione Europea - NextGenerationEU”;  
 
 
Considerato che 

per le procedure afferenti alle opere PNRR e PNC, i comuni non capoluogo di provincia sono tenuti 
a procedere fino al 30 giugno 2023 all'acquisizione di forniture, servizi e lavori secondo le modalità 
di cui all’art. 37 comma 4 del Codice Appalti attraverso le unioni di comuni, le province, le città 
metropolitane e i comuni capoluogo di provincia (art. 1 comma 1 D.L. 32/2019 convertito in L. 
55/2019 così come modificato dall’art. 52 D.L. 77/2021 convertito in L. 108/2021); 

 

Dato atto che questo Comune, previa approvazione con Delibera di Consiglio Comunale n. 18 del 
28/04/2022 e successiva rettifica con Deliberazione di Consiglio Comunale n.23 del 01/06/2022, 
ha approvato la “Convenzione relativa al conferimento delle funzioni di Stazione Unica Appaltante 
(S.U.A.) ai sensi e per gli effetti dell’art. 37 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50” con la Provincia di Cuneo;  

 

Richiamata la Determinazione a contrarre n. 698 del 13/10/2022 con la quale si è dato atto che i 
lavori in oggetto verranno affidati mediante procedura negoziata senza previa indizione di bando di 
gara ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera b) del D.L 76/2020 convertito in legge 120/2020 così come 
modificato dal D.L. 77/2021 convertito in L. 108/2021 tramite attivazione di Richiesta di Offerta 
(RDO) sulla piattaforma MEPA, o idonee piattaforme e-procurement in caso di disservizi su detta 
piattaforma, nei confronti degli operatori che saranno selezionati dal R.U.P. fra gli operatori 
economici iscritti al bando di interesse sulla suddetta piattaforma “Bando OG 3 Strade, autostrade, 
ponti, viadotti, ferrovie, metropolitane”, che risultino abilitati nella categoria dell’opera prevalente 
OG 3/I alla data dell’invito alla procedura negoziata, nel rispetto del principio di rotazione degli 
inviti, tenendo anche conto della diversa dislocazione territoriale delle imprese, previa 
pubblicazione per la durata di 5 giorni nell’apposita sezione “Bandi di gara e contratti” di 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento quale avviso ai sensi dell’art. 1 comma 
2 lett. b) del citato D.L. 76/2020; 

 

Dato atto che con la medesima Determinazione è stato demandato alla Stazione Unica 
Appaltante (S.U.A.) della Provincia di Cuneo lo svolgimento della procedura di gara per 
l’affidamento dei lavori in oggetto sino alla fase relativa alla proposta di aggiudicazione;  

 

Rilevato che nel Capitolato Speciale d’Appalto, facente parte del progetto esecutivo dell’intervento 
in argomento, approvato con Determinazione Dirigenziale n.245 del 24/03/202, per mero errore 
materiale l’art.18 “Cauzione provvisoria” riporta erroneamente la richiesta di garanzia provvisoria ai 
sensi dell’art. 93 del Codice dei contratti, mentre invece, a norma dell’art. 1 c. 4 del D.L. 76/2020 
convertito in Legge 120/2020, non viene richiesta la cauzione provvisoria; 

 

Visto  il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i. “Testo Unico degli Enti Locali”; 

Visto  il D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i. "Codice dei Contratti Pubblici"; 

Visto  il Regolamento di esecuzione ed attuazione approvato con D.P.R. n. 207 del 
05.10.2010 per la parte in vigore 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Abellonio Roberta  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Visto  il Decreto Legge 76/2020, convertito in L. 120/2020; 

Visto il Decreto Legge n. 77/2021, convertito in L. 108/2021; 

Visto  l’art. 29 del D.L. n. 4 del 27/01/2022 convertito con modificazioni in L. 25 del 

28/03/2022 Misure urgenti in materia di sostegno alle imprese e agli operatori 

economici, di lavoro, salute e servizi territoriali, connesse all'emergenza da COVID-

19, nonché per il contenimento degli effetti degli aumenti dei prezzi nel settore 

elettrico; 

Visto  Il D.L. 17 maggio 2022 n.50 recante “Misure urgenti in materia di politiche 

energetiche nazionali, produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, 

nonché in materia di politiche sociali e di crisi ucraina” 

Vista la Legge n. 238/2021 “Disposizioni per l'adempimento degli obblighi derivanti 

dall'appartenenza dell'Italia all'Unione europea - Legge europea 2019-2020”  

Visto l’art. 9 del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni nella Legge n. 102/2009.    

Visto  il Regolamento di Contabilità 

Rilevato che il presente provvedimento è conforme alle norme vigenti in materia, secondo 
quanto previsto dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 

Atteso  che tutta la documentazione è depositata agli atti. 

 

 
DETERMINA 

 
1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2. di dare atto dell’errore materiale contenuto nel Capitolato Speciale d’Appalto, facente parte 

del progetto esecutivo dell’intervento in argomento, approvato con Determinazione 

Dirigenziale n.245 del 24/03/202, che all’art.18 “Cauzione provvisoria” riporta erroneamente 

la richiesta di garanzia provvisoria ai sensi dell’art. 93 del Codice dei contratti, mentre 

invece, a norma dell’art. 1 c. 4 del D.L. 76/2020 convertito in Legge 120/2020, non viene 

richiesta la cauzione provvisoria; 

3. di rettificare quanto indicato all’art.18 del Capitolato Speciale d’Appalto specificando che la 

cauzione provvisoria non viene richiesta a norma dell’art. 1 c. 4 del D.L. 76/2020 convertito 

in Legge 120/2020; 

4. di confermare il contenuto della Determinazione a contrarre n. 698 del 13/10/2022; 

 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

ABELLONIO Arch. Roberta 

Per copia conforme all'originale firmato digitalmente, per uso amministrativo. 
 
Cervasca, lì 18/10/2022 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

ABELLONIO Arch. Roberta 
 
 

 


